
CITTA' DI RAGUSA
 

Ordinanza Sindacale numero 367

Data di registrazione 14/02/2023

OGGETTO:

Ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ii, per l’individuazione ed autorizzazione di un’area 
attrezzata per la collocazione di un cassone scarrabile per il deposito 
preliminare del rifiuto gesso (E.E.R. 17 08 02 - materiali da costruzione 
a base di gesso diversi da quelli di cui alla voce 17 08 01*) come da 
progetto di “Attività sperimentale di recupero del gesso e del 
cartongesso nell’ambito della Provincia Iblea mediante la collocazione 
di cassoni scarrabili nel Centro Comunale di Raccolta di via Paestum, 
Zona artigianale.

SETTORE 05 POLITICHE  AMBIENTALI - ENERGETICHE  E DEL VERDE PUBBLICO- 
MOBILITÀ E PROTEZIONE CIVILE - SERVIZI CIMITERIALI

visto il Decreto Legislativo n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
considerato che il L.C.C. di Ragusa ha predisposto specifico progetto sperimentale, 
della durata di sei mesi, per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti contenenti gesso 
coinvolgendo il Comune che deve farsi carico di individuare un’area attrezzata 
debitamente autorizzata dove poter allocare un cassone per il conferimento del rifiuto 
di gesso che sarà recuperato dalla ditta affidataria del servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento presso i Centri di Recupero e/o discariche ad esclusivo costo del L.C.C.;
considerato che l’intervento in oggetto rientra nell’ambito dell'attività dell’Ente in 
materia di gestione e tutela del territorio al fine di evitare la proliferazione di 
microdiscariche con la presenza del rifiuto contenente gesso, la cui attività di 
recupero e successivo smaltimento diventa estremamente oneroso;
considerato che il rifiuto di gesso non può essere conferito in un tradizionale centro 
di raccolta predisposto dal Comune, in quanto non ritenuto un rifiuto urbano, per cui 
l’attività di raccolta deve essere opportunamente regolamentata;
preso atto del verbale della conferenza di servizio tenutasi in data 26 gennaio, giusto 
prot. n. 0001841 del 26.01.2023, e durante la quale il Comune di Ragusa  ha 
condiviso ed approvato la “Convenzione per la gestione dei rifiuti a base di gesso”.



riscontrata la necessità e l’urgenza degli interventi di che trattasi ed atteso che il 
ritardo o la mancata esecuzione degli stessi può costituire grave danno e pericolo per 
la pubblica incolumità e può arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, in 
quanto l’abbandono indiscriminato del rifiuto gesso può determinare inquinamento 
del suolo, del sottosuolo nonché delle acque sia superficiali che profonde stante 
l’elevato contenuto di materiale inquinante;
considerato che il rifiuto gesso non può essere gestito all’interno di un normale 
Centro Comunale di Raccolta, attivati ai sensi del Decreto del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 8 aprile 2008, e ss. mm. ii., in 
quanto non previsto tra i rifiuti conferibili da parte del cittadino;
visto il progetto sperimentale attivato dal L.C.C., che prevede la collocazione del 
cassone scarrabile all’interno di un’area debitamente autorizzata da parte 
dell’Autorità Competente, che regolamenta il conferimento del rifiuto gesso da parte 
del privato cittadino nonchè delle microimprese, così come indicato nella 
“Convenzione”, approvata con il verbale redatto tra tutti gli Enti partecipanti alla 
conferenza di servizio in data 26 gennaio, giusto prot. n. 0001841 del 26.01.2023;
verificata la disponibilità di spazi adeguati all’interno del C.C.R. o di aree 
debitamente attrezzate dove poter allocare il cassone scarrabile per il conferimento 
del gesso ad opera di privati cittadini e/o di microimprese iscritte alla Camera di 
Commercio I.A.A. locale ed utilizzando l’apposito modello tipo di Documento di 
Trasporto;
ritenuto opportuno provvedere alla redazione di un apposito provvedimento che 
regolamenta l’attività di che trattasi;
ritenuto opportuno condividere l’attività sperimentale proposta dal L.C.C. di Ragusa;
ribadito ulteriormente che la sopra detta attività sperimentale e finalizzata ad evitare 
problematiche di inquinamento che potenzialmente potrebbero determinare 
emergenze sanitarie e/o di igiene pubblica; 
visto l’art. 50 comma 5 del D. Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ii in ordine alla competenza 
del Sindaco ad assumere provvedimenti a tutela e salvaguardia dell’ambiente onde 
evitare situazioni di degrado del territorio con nocumento alla collettività; 
visto il vigente Ordinamento Regionale degli Enti Locali;

ORDINA

1) di autorizzare l’attività sperimentale, attivata dal Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa, relativa al recupero dei rifiuti in gesso ed in cartongesso tramite lo 
smaltimento degli stessi, presso il CCR sito in via Paestum, Zona artigianale, per 
la durata di mesi sei, ovvero fino all’esaurimento dei fondi e salvo eventuale 
proroga, dall’inizio dell’attività sperimentale relativa alla raccolta, trasporto e 
smaltimento del rifiuto gesso, secondo le modalità di cui alla “Convenzione” per 
la gestione dei rifiuti a base di gesso stipulata fra il L.C.C. e il Comune di Ragusa ,

2) di autorizzare la collocazione del cassone scarrabile del volume di circa 8/10 mc. 
all’interno del Centro Comunale di Raccolta sito in via Paestum, Zona artigianale,  



3) di consentire, come da lettera di intenti, ai cittadini ed alle microimprese del 
Comune di Ragusa di accedere e conferire il rifiuto gesso, prodotto 
esclusivamente presso utenze residenti nel territorio del Comune di Ragusa ed 
iscritte regolarmente al ruolo TARI, nel cassone scarrabile dedicato ed ubicato 
all’interno del CCR di via Paestum, Zona artigianale;

4) all’ATI – Impresa Ecologica Busso Sebastiano, nella qualità di affidataria del 
servizio di raccolta differenziata dei rifiuti espletato in ambito comunale, di 
eseguire il servizio di cui alla presente Ordinanza consentendo, presso il CCR di 
via Paestum, Zona artigianale, i conferimenti del rifiuto gesso e cartongesso 
secondo le modalità riportate al punto 1. Detti conferimenti dovranno essere 
consentiti previa accettazione dei documenti di trasporto che dovranno contenere 
le notizie relative al rifiuto gesso, secondo quanto riportato nell’allegato modello e 
successivamente trasmetterli, entro il giorno 5 di ogni mese, all’Ufficio Ambiente 
del Comune di Ragusa;

5) all’ATI – Impresa Ecologica Busso Sebastiano di provvedere alla 
pubblicizzazione di tale attività tramite i canali di comunicazione utilizzati per le 
attività di sensibilizzazione del servizio di raccolta.

Sarà cura di questo Ente provvedere alla pubblicizzazione di tale attività secondi i 
normali canali istituzionali e di trasmettere, per il tramite del Settore V - Servizio 1- 
Ambiente-, la presente Ordinanza al Libero Consorzio Comunale , 6° Settore - 
Ambiente e Geologia-.

Il Responsabile del Procedimento Sindaco
Arch. Gaetano Brex CASSI' GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


